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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы на российском

рынке труда растет спрос на квалифицированных рабочих; низкий квалифика-

ционный уровень производственного персонала стал одной из основных при-

чин слабой конкурентоспособности производимых товаров и услуг. Суще-

ствует ряд серьезных проблем, которые выражаются в нехватке квалифициро-

ванных рабочих по отдельным специальностям, несоответствии качества под-

готовки выпускников системой начального профессионального образования

(далее НПО) требованиям работодателей по уровню квалификации, снижении

численности подготавливаемых рабочих. Актуальность и новизна исследова-

ния обусловлена как недостатками прежней системы подготовки квалифици-

рованных рабочих, так и новыми потребностями промышленности в рабочих

высокой квалификации.

Эффективному решению этих проблем в настоящее время противодей-

ствует ряд факторов, главным из которых является кризисное состояние си-

стемы НПО. Объем финансирования учреждений НПО за счет бюджетных ис-

точников является недостаточным; низок уровень инвестиций бизнеса в раз-

витие и укрепление материальной базы училищ; ухудшились условия прохож-

дения производственной практики в связи с сокращением рабочих мест;

усложнилась проблема трудоустройства выпускников; необходимы изменения

в структуре, содержании, технологии и методиках обучения; низкая заработ-

ная плата инженерно-преподавательского состава не способствует высокому

качеству образования. Учреждения НПО все в большей степени выполняют

социальную функцию по адаптации молодежи, по тем или иным признакам,

относящейся к группе риска.

Одним из путей преодоления последствий существующего кадрового де-

фицита является совершенствование системы управления кадровым обеспече-

нием инвестиционных проектов, включая минимизацию кадровых потребно-
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стей за счет применения передовых технологий и оборудования, изменения

структуры привлекаемой рабочей силы в пользу высококвалифицированных

рабочих кадров. Рабочий высокой квалификации (РВК) имеет конкурентные

преимущества на рынке труда по сравнению с рабочими этой же профессии

более низкой квалификации. Создание системы качественной профессиональ-

ной подготовки РВК в новых современных профессиональных учебных заве-

дениях, отличных от учебных заведений системы НПО, следует рассматривать

как необходимость кадрового обеспечения реализации крупных проектов в

промышленности, развития малого и среднего бизнеса.

Степень научной разработанности проблемы. Диссертация базируется

на исследовании работ ряда отечественных ученых, таких как Азрилиян А. Н.,

Бобков В. Н., Бреев Б. Д., Буланов В. С., Вайсбурд В. А., Виноградов В. Г.,

Винокуров М. А., Волгин Н. А., Генкин Б. М., Горелов Н. А., Егоршин А. П.,

Ильина Л. О., Кибанов А. Я., Кокин Ю. П., Колосницына М. Г., Косаев А. Р.,

Костин Л. А., Маслов Е. В., Мазин А. Л., Маслова И. С.; Мишурова И. В.,

Одегов Ю. Г., Остапенко Ю. М., Раицкий К. А., Райзберг Б. А., Ракоти В. Д.;

Ржаницына Л. С., Рогожин М. Ю., Рофе А. И., Руденко Г. Г., Федосеев В. Н.,

Цыпкин Ю. А. и др.

Тема неудовлетворительного состояния отечественного профессиональ-

ного образования освещается в работах Авраамовой Е. М, Афанасьевой Т. П.,

Беспалько В. П., Бирюкова А., Боревской Н. Е., Голышева И. Г., Дубровой Т.

И., Дятлова В. А., Евсеева Р. Ю., Зыряновой Н. А., Кожемяко А. П., Кузьми-

ной О. В., Кузьминова Я. И., Кулагиной Е., Ларикова А. С., Листвина А. А.,

Лобановой Е. Э., Манюковой В. Н., Мау В. А., Маховой Ю. В., Поляковой Е.

А., Рыжакова М. В., Сабитовой Г. А., Сиземовой О. Б., Синельникова-

Мурылева С. Г., Соловьяненко В. С., Супруновой Л. Л., Тельмановой Е. Д.,

Травина В. В., Узяковой Е. С., Федоровой С. В. и др.

Без качественной профессиональной подготовки квалифицированных ра-

бочих современная экономика теряет главных своих исполнителей. Над этой
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проблемой работали Зеер Э. Ф., Катаева Л. И., Климов Е. А., Кульневич С. В.,

Лось А. Н., Митина Л. М., Пряжников Н. С., Романцов Г. М. и др.

Концепция модернизации российского образования предусматривает, в

широком смысле этого смену парадигмы теории и практики образования и пе-

реход к компетентностному подходу, направленному на формирование про-

фессиональной компетентности. Эти аспекты освещены в работах Гребнева Л.

С., Зимней И. А., Кузьминой Н. В., Макаровой Т. Д., Селезневой Н. А., Татура

Ю. Г. Понятие «компетентность» близкое понятию «профессионализм» рас-

сматривается в трудах Дружилова С. А., Климова Е. А., Марковой А. К., Шад-

рикова В. Д. и др.

Однако, признавая заслуги вышеперечисленных авторов, необходимо от-

метить, что отсутствуют серьезные научные исследования, посвященные ана-

лизу влияния профессионально-образовательных характеристик рабочих на

социально-экономическое развитие регионов и страны в целом.

В научной литературе не получили должного освещения проблемы под-

готовки РВК в условиях предполагаемого перехода от сырьевой направленно-

сти экономики России к новой индустриализации. Такой переход предполага-

ет значительное увеличение спроса на рынке труда на РВК как по традицион-

ным, так и по редким, а то и отсутствующим в настоящее время профессиям.

Не разработаны теоретические вопросы, связанные c необходимостью

изменения характера и содержания управления системой НПО в условиях мо-

дернизации системы профессионального образования.

В российской экономике труда тема устаревания профессий и требуемой

в связи с этим подготовки и переподготовки рабочих (т.е. система обучения в

течение всей жизни) требует глубокого научного исследования и обсуждения.

Областью исследования диссертационной работы в соответствии с пас-

портом специальностей 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяй-

ством» (специализация – экономика труда), является пункт 5.7. Проблемы ка-

чества рабочей силы, подготовки, формирования профессиональных компе-
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тенций, переподготовки и повышения квалификации кадров; формирование

конкурентоспособности работников; профессиональная ориентация населе-

ния; мобильность кадров.

Цель и задачи исследования.

Целью работы является исследование системы подготовки рабочих и

обоснование необходимости создания в ее рамках подсистемы подготовки

РВК в современной экономике России.

Достижение поставленной цели определило решение следующих задач:

1) изучить существующее состояние системы подготовки квалифи-

цированных рабочих и управления этим процессом в России и в странах с раз-

витой рыночной экономикой;

2) проанализировать состояние, выявить основные проблемы подго-

товки рабочих в различных подсистемах отечественного профессионального

образования и обозначить подходы к их решению в современных условиях;

3) разработать принципы подготовки рабочих высокой квалифика-

ции;

4) разработать концепцию подготовки рабочих высокой квалифика-

ции, обусловленную потребностями развития и модернизации промышленно-

сти;

5) разработать механизм создания регионального центра (центров)

подготовки конкурентоспособных рабочих высокой квалификации.

Объект исследования – система подготовки рабочих.

Предмет исследования – теоретические и прикладные аспекты органи-

зации подготовки рабочих высокой квалификации на современном этапе раз-

вития экономики.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

работы отечественных и зарубежных авторов по экономике труда. Изучены

научные исследования в области трудовых ресурсов и подготовки рабочих.

Использованы размещенные в свободном доступе в сети Интернет отече-
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ственные и зарубежные научные публикации по исследуемой проблеме. Ме-

тодологической основой диссертационного исследования являются категори-

альный аппарат экономики труда, логический метод, сравнительный анализ,

экономико-статистические приемы обработки фактического материала, мето-

ды аналогий, обобщения, анкетирование, экспертный опрос, изучение доку-

ментации и информационных материалов.

Исследование осуществлялось на основе диалектического метода. Для

изучения проблемы организации подготовки РВК в многообразии ее компо-

нентов использовался системный и процессный подходы. Разработка меха-

низма создания регионального центра (центров) подготовки РВК осуществля-

лась на основе программно-целевого подхода.

Информационной базой исследования послужили данные Государ-

ственного комитета статистики (Росстата), территориального органа Феде-

ральной службы государственной статистики по Сибирскому Федеральному

округу, Кемеровской области, официальные документы законодательных ор-

ганов РФ и Кемеровской области, Постановления Правительства РФ, Поста-

новления Коллегии Администрации Кемеровской области, статистические

данные по г. Новокузнецку, отчетные данные учебных заведений НПО г. Но-

вокузнецка, отчетные данные ОАО «ЗСМК», Центра занятости населения г.


[…]


чества национальной профессиональной подготовки создана си-

стема инспектирования, выполняющая контролирующую функ-

цию управления. За её развитие и внедрение отвечают органы ин-

спекции (Training Inspection Bodies, Adult Learning Inspectorate or

ALI)

– содержание и проверку качества профессиональной подготовки

регулируют органы (Qualification & Curriculum Authority or QCA,

Scottish Qualification Authority or SQA), отвечающие за систему

аккредитации.

2. В США специфика подготовки кадров, следовательно, и

управление системой профессионального образования

обусловлена относительной юридической самостоятельностью

штатов и многонациональностью страны.

3. К управлению системой развития образования в Канаде имеет

отношение достаточно широкий круг участников. В каждой

провинции Канады имеется не только Департамент образования,

но и Департамент по профессиональной подготовке молодежи.

Кроме того работают общественные организации, связанные с
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Механизм

управления

системами

профобразования

подготовкой профессиональных кадров: Канадский конгресс

труда (Canadian Labour Congress), Совет по развитию

человеческих ресурсов среди аборигенов (Aboriginal Human

Resource Association), Канадский Совет директоров

профессиональной подготовки (Canadian Council of Directors of

Apprenticeship) и др.

4. Структура управления системой профессионального

образования в Австралии имеет свои особенности.

Ответственность за национальные цели и приоритеты,

стратегическую политику и планирование, включая финансы,

несет Совет министерств (MTNCO) федеральных государств и

территорий. Центральную роль в осуществлении политики в этой

сфере образования и в разработке программ на национальном

уровне играет Федеральное Правительство посредством

Департамента образования и подготовки молодежи (Department of

Education, Trainingand Youth Affairsor DETYA). Оно координирует

связи Федерального правительства с Советом Министров и

Австралийским национальным агентством по подготовке (ANTA).

Характерной особенностью управления системой

профессиональной подготовки Австралии является четкое

разграничение ролей правительства Австралии, региональных и

местных органов управления профессиональным образованием.

Централизованный подход к управлению данной системой не

работает, т.к. партнёрство между предприятиями и учебными

заведениями переходит на региональный уровень, где

организуются советы, планирующие трудовую подготовку и

обеспечивающие тем самым развитие малого и среднего бизнеса в

своем регионе. Реализация партнёрского подхода на

государственном и региональном уровнях, гибкость и простота с

минимальным бюрократическим вмешательством – факторы

управления, позволяют Правительству Австралии создавать

систему профессиональной подготовки, отвечающей

современным требованиям экономики страны.
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профобразования

1.В Испании, Португалии, Финляндии, Бельгии, Норвегии

профессиональная подготовка неотделима от социальной

политики государства и для её осуществления выделяются

финансовые средства.

2. Италия, Швейцария, Франция, Люксембург, Нидерланды

проводят профессиональное обучение рабочих кадров за счёт

финансов предприятий и налога с трудящихся и без согласования

с государственными органами.

3. Во Франции национальные центры подготовки обучающихся

получают техническую и финансовую поддержку от государства

или от региона (согласно заключенному соглашению).
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финансирования

профобразования

4. Важнейшая особенность управления американской системой

образования является преобладающая роль государства в его

финансировании. Это приводит к тому, что в государственных

учебных центрах осуществляется профессиональная подготовка

рабочих профессий, на которые отсутствует спрос на рынке труда

данного региона. Неэффективное использование финансовых

средств заставляет искать новые подходы к управлению. Частные

компании США тратят на переподготовку кадров до 1/3 своих

бюджетов.

Организационно-

педагогические

особенности и

условия организа-

ции обучения

Система профессионального образования Великобритании

строится в направлении международных требований европейских

стран, модели, получения профессиональной квалификации

которых соответствуют нуждам глобальной экономики, и

включает несколько ступеней: низшую, среднюю, высшую.

Зависимость обуча-

емого от предприя-

тия (организации)

Во Франции молодые люди имеют доступ к получению

профессии с помощью программы современного ученичества

(Modem Apprentice Ship), для реализации которой между

работодателем и обучаемым, заключается контракт,

предусмотренный в трудовом законодательстве страны.

Роль государства в

регулировании про-

цесса профессио-

нального обучения

1.Роль Американского правительства заключается в создании

правовой основы и федеральных стандартов профессионального

обучения.

2.Развитие системы профессионального образования и подготовки

рабочих в Австралии рассматривается как национальный вопрос,

поддерживается федеральным Правительством, государствами и

территориями – членами федерации и большинством

промышленных организаций. Осуществляется по средствам

системы VET (Vocational Educationand Training), которая

позволяет использование способов получения образования в

любом возрасте, на разных уровнях, в том числе и на рабочем

месте.

3. Основная задача правительства Австралии в регулировании

процесса профобучения – обеспечение законодательного

регулирования функционирования этой системы.

Место обучения

1. Во Франции насчитывается 12 национальных Центров

подготовки, управляющих 70 учебными образованиями,

находящимися под контролем Министерства образования и

Министерства сельского хозяйства (из почти 800 региональных

центров 200 относятся к сельскому хозяйству). Центры получают

методическую помощь со стороны Министерства образования,

Более трех четвертей обучающихся получает подготовку в

частных Центрах, принадлежащих Промышленной или Торговой

палате (4 из 10 обучающихся)
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2. В Швейцарии, ФРГ, Нидерландах, Дании, Финляндии,

Португалии обучение осуществляется в Центрах

профессиональной подготовки, в которых учащиеся осваивают

теоретический курс, совмещая его с практикой на предприятии.

Условия

осуществления

профориентации

или специализации

и прохождения

практики

1. Во Франции, Испании, Португалии для профориентации или

специализации лиц, уже имеющих специальное образование с

предприятием заключается контракт с условием оплаты труда

стажёрам.

2. В Италии, Бельгии, Норвегии, Португалии, Дании для прохождения

практики непосредственно на предприятии заключается контракт с

данным предприятием, не предполагающий оплату труда учащихся.