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1. Актуальность избранной темы диссертационного

исследования не вызывает сомнений, так как она содержит идеи и

элементы научной новизны, что, бесспорно, заслуживает внимания.

Проблема дефицита квалифицированных рабочих кадров является весьма

острой для современной российской промышленности. Эта проблема

выражается в нехватке квалифицированных рабочих по отдельным

профессиям и специальностям, несоответствии качества подготовки

выпускников системами профессионального образования растущим

требованиям работодателей к уровню квалификации и численности

подготавливаемых рабочих, дисбалансом спроса и предложения в

различных сегментах отечественного рынка труда. Автор констатирует,

что сложившаяся в России государственная политика в сфере

человеческих ресурсов оказалась неэффективной: практически разрушена

система начального профессионального образования, устарели ее

методическая, кадровая и материально-техническая базы, промышленные

предприятия утратили доверие потенциальных рабочих в плане

удовлетворения их социальных и человеческих потребностей, в обществе

отсутствует уважение к труду рабочего [С. 4-5, 41-42, 66-104]. Дефицит

высококвалифицированных кадров и недостаток представителей рабочих

профессий характеризует состояние отечественного рынка труда.

Ориентация на реиндустриализацию отечественной экономики в

ближайшем будущем в санкционных условиях, несомненно, сохранит

свою актуальность. В связи с этим своевременное и комплексное решение

вопросов подготовки квалифицированных работников и . особенно ее

высококвалифицированной части является неотъемлемой предпосылкой

успешного развития страны, как на ближайшее время, так и в

долгосрочной перспективе.

Предметом исследования диссертационной работы являются

теоретические и прикладные аспекты организации подготовки рабочих

высокой квалификации (РВК) на современном этапе развития экономики

России [С. 7]. Эти задачи для исследования достаточно значимы, так как

носят комплексный, многофакторный характер. Поэтому диссертант не

только исследовала систему подготовки квалифицированных рабочих и

управление этим процессом в России и в странах с развитой рыночной

экономикой, выявила основные проблемы этой подготовки, но и

обозначила подходы к их решению в современных условиях, предложив

комплексное решение исследуемой проблемы. В частности разработала

принципы подготовки РВК; предложила меры, направленные на

повышение престижа рабочих профессий; разработала Концепцию

подготовки РВК, обусловленную потребностями развития и модернизации

отечественной промышленности; разработала механизм создания

регионального Центра (центров) подготовки конкурентоспособных РВК.

Все это дает основание утверждать, что научная проблема,

сформулированная Лазаревой Т. В. в диссертации является актуальной,

имеющей важное значение для перспективных направлений модернизации

и трансформации подходов в процессах подготовки РВК, которые могут

найти применение в отечественной экономике с теоретической и

практической точек зрения.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций. Теоретические научные положения и выводы,

сформулированные в процессе исследования, являются достаточно

обоснованными. При отображении научных подходов и сущностных

характеристик современного рабочего, таких как «рабочая сила»,

«качество рабочей силы», «труд», «профессия», «обучаемость»,

«специальность», «квалификация», «профессиональная подготовка»,

«конкурентоспособность рабочего» [С. 15-29] автор опиралась на труды

авторитетных отечественных ученых (Вайсбурд В. А., Винокуров М. А.

Генкин Б. М., Горелов Н. А., Жуков А., Зеленков В. А., Иващенко Н. П.,

Ильенкова С. Д., Кокин Ю. П., Мазин А. Л., Остапенко Ю. М., Рофе А. И.,

Румянцева Е. Е., Шлендер П. Э., Цыпкин Ю. А. и др). Кроме этого изучены

научные исследования в области формирования трудовых ресурсов и

подготовки рабочих. Можно констатировать, что автор диссертации

достаточно корректно использует известные теоретические положения

других авторов по вопросам темы диссертации. Список литературы

довольно обширный и содержит 198 наименований используемых

источников.

3. Оценка научной новизны и достоверности положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Все пункты научной новизны в диссертации имеют достаточно

полное теоретическое обоснование. Отмечу некоторые из них,

показавшиеся наиболее весомыми.

Во-первых, автором было выявлено, что понятие «рабочий высокой

квалификации» в экономической литературе недостаточно раскрыто. На

сегодняшний день нет четкого однозначного его определения, хотя ряд

авторов (Волгин Н. А., Мельникова И. Ю., Румянцева Е. Е., Юрасов И. А.)

предлагали свои формулировки этого понятия. Поэтому диссертантом

было сформировано авторское понятие «рабочий высокой квалификации»

[С. 39] и это, несомненно, является его личным вкладом. В этом контексте

расширен понятийный аппарат в сфере подготовки рабочих. В частности,

дана классификация учащихся, желающих (вынужденных) обучаться

профессиям рабочих и производственных рабочих по критерию

«обучаемые и необучаемые» [С. 31]. Сформулировано понятие «критерий

обучаемости производственного рабочего» [С. 33].

Во-вторых, соискатель на основе системного подхода обобщил

разрозненные факторы, которые фигурируют в различных источниках и

провел их классификацию по степени их влияния на недостаток рабочих в

российской экономике [С. 43, таб. 1]. Личный вклад автора диссертации

состоит в обобщении, создании типологии вышеперечисленных факторов

и обосновании вывода о том, что необходимо создание системы

подготовки РВК, которые обеспечивают конкурентоспособность

современного промышленного предприятия и экономики страны в целом.

В-третьих, разработан авторский подход к подготовке рабочих

высокой квалификации, выраженный совокупностью принципов [С. 60-

63], концепцией [С. 119-133] и механизмом их реализации [С. 134-154].

В-четвертых, к собственным исследовательским практикам автора

диссертации можно отнести анкетный опрос учащихся и преподавателей

(мастеров производственного обучения) 4-х учебных заведений ЕЛО г.

Новокузнецка. Личный вклад Лазаревой Т. В. заключается в разработке

содержания анкет, проведении самого процесса анкетирования и обработке

результатов опроса [Прил. Б, Прил. В].

Основные научные результаты диссертации отражены в трех

работах, опубликованных в рецензируемых научных изданиях,

рекомендуемых ВАК, что отвечает требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических

наук. Дополнительно по теме диссертационного исследования автором

(без соавторства) опубликовано 8 работ в научных журналах и сборниках

статей международных и всероссийских научно-практических

конференций. Это свидетельствует о полноте отражения результатов

проведенного исследования в опубликованных соискателем работах.

Достоверность полученных результатов подтверждается проведенной

автором диссертации апробацией основных результатов на конференциях

и семинарах.

Кроме того, достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, обусловлена четкой

логикой построения работы. Предлагаемые автором выводы и

исследования базируются на категориальном аппарате экономики труда,

логическом методе, сравнительном анализе, методе обобщения,

экспертном опросе, изучении документов и информационных материалов.

В работе используется разнообразный и объемный статистический

материал. Статистические данные получены из достоверных официальных

источников: Всемирного банка, Государственного комитета статистики

(Росстата), территориального органа Федеральной службы

государственной статистики по Сибирскому федеральному округу,

Кемеровской области, отчетных данных учебных заведений НПО г.

Новокузнецка, отчетных данных ОАО «ЗСМК», Центра занятости

населения г. Новокузнецка, НОУ «Региональный Центр подготовки

персонала «Евраз-Сибирь».

4. Теоретическая и практическая значимость работы состоит в

том, что полученные в ходе исследования результаты могут

использоваться для развития экономики труда в области формирования

рабочей силы, трудового потенциала, человеческого капитала. Результаты

исследования, выводы и рекомендации могут применяться в системе

совершенствования подготовки рабочих кадров в муниципальных

образованиях субъектов РФ. Кроме того, диссертационный материал

можно использовать в учебном процессе при подготовке бакалавров и

магистров по соответствующим направлениям.

5. Замечания и предложения по диссертационной работе

5.1 Глава 1 называется «Новые реалии и социально-экономические

условия трансформации подготовки рабочих» и поэтому в ее содержании

необходимо было бы включить в качестве первого параграфа (1.1)

информацию о новых реалиях и социально-экономических условиях,

которая обусловила бы написание следующих параграфов первой главы.

Такой параграф задавал бы тон и вектор исследования автора.

5.2 В параграф 1.2 «Факторы, вызывающие недостаток

квалифицированных кадров в экономике России» указывается на то, что

«отдельные факторы фигурируют разрознено, в виде цитат, мнений,

материалов, данных статистики, оценок экспертов и т.д.» [С. 41], а

примеры не приводятся. Складывается впечатление, что автор интуитивно

провел систематизацию этих факторов, бездоказательно, используя в

качестве основы их исследования, только, свои ощущения и опыт.

5.3 В Главе 2 «Анализ опыта подготовки рабочих в современной

России и за рубежом» необходимо было бы выделить отдельным

параграфом 2.2 зарубежный опыт подготовки рабочих, и закончить третью

главу параграфом 2.3 «Сравнительный анализ отечественного и

зарубежного опыта подготовки рабочих в новых реалиях и социально-

экономических условиях».

5.4 Исследование проблем подготовки профессиональных рабочих

[С. 72-79] на примере одного города Кемеровской области (г.

Новокузнецка) не дает достаточно полной характеристики ситуации,

складывающейся в системе начального профессионального образования,

носит локальный, адресный характер выводов, необоснованно

распространенных соискателем на региональный уровень (юг Кемеровской

области).

5.5 При использовании первичных данных Центра занятости

населения г. Новокузнецка, НОУ «Региональный Центр подготовки

персонала «Евраз-Сибирь» [С. 82-88] нет анализа динамики, преобладает

описание состояния процесса обучения профессиям рабочих в этих

подсистемах профессионального обучения, и не более того.

Указанные замечания и пожелания не снижают научной и

практической значимости исследования, а также общего положительного

впечатления от выполненной работы. Они (замечания), в основном,

направлены на дальнейшую углубленную разработку данной проблемы.

6. Соответствие диссертации требованиям, предъявляемым

«Положением о порядке присуждения ученых степеней». Диссертация

характеризуется цельным и логичным характером изложения, является

законченным научным исследованием, выполненным на высоком научном

уровне, написана грамотным профессиональным языком, аккуратно

оформлена. Все основные выводы и защищаемые положения

представляются обоснованными и не вызывают сомнений.

Текст автореферата полностью соответствует содержанию

диссертационной работы.

В публикациях автора в полной мере раскрыты все аспекты

диссертационной работы, и, прежде всего, элементы новизны.

По объекту исследования диссертации соискатель может защищаться

по экономическим наукам, а по предмету исследования - по

специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством:

Экономика труда» пункт 5.7 Проблемы качества рабочей силы,

подготовки, формирования профессиональных компетенций,

переподготовки и повышения квалификации кадров; формирование

конкурентоспособности работников; профессиональная ориентация

населения; мобильность кадров.

В целом диссертационная работа Лазаревой Татьяны Викторовны

является научно-квалификационной работой, выполненной автором

самостоятельно, в которой разработаны теоретические и прикладные

положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение

значимой проблемы и имеющие существенное значение для развития

страны и вносящее определенный вклад в развитие экономики труда.

Считаю, что оппонируемая диссертационная работа по актуальности,

научной и практической значимости и сформулированным выводам

соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук согласно Положению о

присуждении ученых степеней Утвержденого Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения

ученых степеней», а ее автор - Лазарева Татьяна Викторовна - заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством

(экономика труда)».
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